olmakla birlikte, hem geçmişte hem de İslâm’ın ilk döneminde söz konu-

su içsel tecrübenin bilindiği ve yaşandığı sabit bir vakıadır. Araştırmalar,

bu kelimenin hicri II. yüzyıl sonlarına doğru kullanılmaya başladığını

göstermektedir. Sufî nisbesinin ilk olarak Ebu Haşim el-Kûfî (ö. 150/767)

için kullanıldığı, Hasan-ı Basrî’nin Kabe’yi tavaf sırasında bir Sufî görüp

ona bir şeyler vermek istediği bildirilmiştir. Süfyân-ı Sevri’nin bu keli-

meyi kullandığına ilişkin rivayetler de söz konusu görüşü desteklemek-

tedir.7 Sözgelimi İbn Cevzî; “Sufî ismi, hicrî ikinci yüzyılda ortaya çıktı.

Sufî unvanı hicri II. yüzyıldan itibaren yaygınlaşmaya başlamıştır.

Ebû Hâşim el-Kûfî (ö. 150/767), Hâşim el-Evkas, Sâlih b. Abdülcelîl,

Câbir b. Hayyân ve İbrâhim b. Edhem’in müridi İbrâhim b. Beşşâr bu

unvanla anıldığı bilinen ilk şahsiyetlerdir. Süfyân-ı Sevrî (ö. 161/778)

riyânın inceliklerini ve sufînin nasıl bir kişi olması gerektiğini Ebû

Hâşim el-Kûfî’den öğrendiğini söylemektedir.

Tasavvuf klasiklerinde olduğu gibi Şia kaynaklarında da, tasavvuf ta-

rihi’nde kendisine ilk olarak Sufî nisbesi verilen kişinin, Ebu Haşim el-

Kûfi olduğu bilgisi yer almaktadır.

nen kişi ise Ebu Haşim-i Kûfî’dir.33 Bir başka yazar daha da ileri giderek

Hadikatu’ş-Şi’a, ayrıca Usulu’d-Diyanât yazarı doğrultusunda, Haşim

el-Kûfî’nin, tasavvuf yolunu başlatmasından maksadının, İslam dinini

bozmak olduğunu söylemektedir.34

İddiaya göre Hasan-ı Askerî (ö. 261/874) de Ebu Haşim hakkında on-

dan sual soran kimselere şöyle söylemiş: İmam-ı Sadık’a Ebu Haşim el-Kufî

hakkında sorduklarında şöyle buyurdu: “O gerçekten akidesi bozuk biridir. Ta-

savvuf adı verilen bir mezhep kurmuş, onu habis akidesine mesnet yapmıştır”.

Sufi kelimesi ilk olarak Ebu Haşim el-Kûfî ile kullanılmaya başladığına

Şîa adlı kitap yine İranlı yazarlara göre Hindistan’da yazılmıştır, Mu-

kaddes-i Erdebilî’ye ait değildir ve tasavvuf aleyhindeki kısımlar esere el

yazması olarak sonradan ilave edilmiştir.

Şia ile Ehl-i Sünnet’i ayıran temel yaklaşım farklarından biri kuşkusuz

Beni Ümeyye, özellikle de Muaviye b. Ebu Süfyan (ö. 60/680) ve oğlu

Yezid b. Muaviye (ö. 63/683) hakkındaki düşünceleridir. Şia yazarlarına

göre Ümeyyeoğulları başlangıçtan beri İslam’a inanmamış, ona muhale-

fet etmişlerdi.36 Buna göre genel olarak İslam’ı tedricen asli mecrasından

çıkarmış olan Muaviye b. Ebi Süfyan, tezviratıyla ve babası Ebu Süf-

yan’ın şöhreti sayesinde, Araplar arasında İslam karşıtı politikalarında

Söz konusu yazarlara göre Emeviler, zahiren Müslüman görünen

münafıkları kullanmak suretiyle Şam iktidarını ele geçirdiler. Bu esnada

kimilerine göre Hasan-ı Basrî gibilerinin dili ve Haccâc gibilerinin kılıcı

olmasaydı Mervânilerin devleti doğmadan mezara gidecekti.38 Çünkü

yazara göre Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) Beni Ümeyye şahlarına itaatin

gerekliliğine dair fetva vermiş ve onlar hakkında şunları söylemişti:

“Din, her ne kadar zulüm ve haksızlık yapsalar da onlarsız ilerlemeyecektir.

Allah’ın onlar eliyle gerçekleştireceği hayır, onların fesadından daha çoktur.”39